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__Családi kör. — Szerkesztői üz enetek. —  Hirdetések

Meghívó.
A  szegedi református asszonyok és leányok Lorántfy Zsuzsána Egyesülete f. hó 4-én, 

vasárnap délután 6  órai kezdettel templomi ünnepséget rendez, amelyre gyülekezetünk min* 

den tagját, de minden komoly érdeklődőt is, szívesen lát.

A tem plom i ün n epség  m ű so ra  a  következő i

1. Közének: 291. dics. 1., 2., 3. verse.

2. Imádkozik: Bakó László lelkész.

3. Orlando di Lasso: Himnus. Énekli a gyülekezeti vegyeskar-

4. Szaval: Petrovay Ilona tanárjelölt.

5. Handel: Largo, cellón előadja: Szarka László zenetanár. Orgonán kiséri: Árokszál- 

lássy János.
6 . Előadást tart, bibliát olvas és áldást mond: Nagy István ref. lelkész, a debreceni 

diakonissza-képző intézet igazgatója.

7. Közének: 290. dics. 1., 2., 3- v.

A  templomi ünnepségre belépti dij nincs!

Szives adományokat az U j M agyar Hajnal Temploma alapja javára köszönettel fogadunk.

Itt jegyezzük meg, hogy május 4-én, vasárnap délelőtt a  gyülekezeti istentiszteleten 

ugyancsak Nagy István lelkész szolgál.

ő tartja a május 5-ón, hétfőn d. u. az égj ház tanácstermében 6  órakor kezdődő biblia

órát is- i

Az asszonyok és leányok keddi munkadélutánján ugyancsak Nagy István lelkész tart 

előadást a női hivatásáról, főként a  diakonissza- ügyről.

Ezekre az alkalmakra is szeretettel hívunk és várunk minden érdeklődőt.
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Választmányi ülés a Kálvinista Körben
Múlt hó 26-án tartotta meg a Kálvinista 

Kör választmányi ülését Halász Gyula ny. ál
lampénztári/ igazgató, alelnök elnöklete alatt. 
A  megjelent választmányi tagok száma és a 
leítárgyalt ügyek igazolják azt az érdeklődést, 
mellyel az egyháztagok ennek a  (társadalmi 
egyesülésnek elhivatását szükségesnek tartják 
egyháztársadalmi életünkben. A  kör tisztvise
lőinek előterjesztett jelentéseiből kitűnt, hogy 
a kör —  6  havi fennállása és a százakra menő 
leltári beszerzések dacára —  már törzsvagyon- 
nal rendelkezik, könyvtári állománya az ada
kozások foytán gyarapszik, benső élete fejlő-, 
dőben van és tagjainak száma a  2 0 0 -a t éri el. 
Orosz Béla körigazgató által előtárt helyzetkép 
beszámolt a márc. 27-én megtartott tagavató 
társas vacsora sikerültségéről, melyet emelt 
H arsányi Pál esperes jelenléte is. Mint sikert 
könyvelte el a kör javára azt, hogy az egyház 
presbitériuma elfogadta a kör javaslatát és a 
húsvéti ünnepek alkalmával az első napon meg
tartott délelőtti két istentiszteleten kívül pár
huzamosan az egyház tanácstermében is volt 
istentisztelet, melyen 2 0 0  hivő hallgatta az U r  
igéjét. Hasonlóképen a kör két előterjesztése a 
presbitérium előtt meghallgatásra és megér
tésre talált és már a közel napokban a temető 
kertészé által berendezetten a kör! tagjainak

rendelkezésére fog állani a nyári helyiség a  
bérpalota udvarában és az e hó közepénmegtar- 
tandó presbiteri ülés fog ja  megalakítani az 
uj templomépitő bizottságot, melynek tervsze
rű végrehajtásánál a  kör felajánlotta tagjai
nak szolgálatát. A  testvéri érzés, érintkezés és 
az egyháztagok megismerése céljából e hó 3ián 
szombaton este fél 9 órakor a kör társasvacso
rát rendez ismét, amikor is a katonai protes
táns egyházközség kálvinista tisztjeit látja ven
dégül. Ugyancsak határozattá emelte a választ
mány a kör igazgatója által előterjesztett in
dítványt, Bakó László és Erdős  Dezső választ 
mányi tagok hozzászólása után, hogy a kör ál
tal rendezendő beszélgetésen a református egy
ház egyházközségi alkotmánya kerül ismerte
tésre és ennek keretén belül a  szegedi re fo r
mátus egyház belső élete, anyagi helyzete és 
jövőbeni terveire nézve a jövő évi (ez év jú 
lius havában kezdődő év) költségvetés előirány
zat, hogy ezáltal a kör tagjai érdeklődése, rész
vétele meghallgatásra találjon és ezeken ke
resztül az igazi kálvinista hitélet a  szegedi ref. 
egyházban lombosodjék. Elvben kimondta a 
választmány a körhelyiség kibővítését, mert a 
jelenlegi közösség és elrendezés a tagok jogos 
igényét nem elégíti ki úgy, ahogy a kör 
megalakulásának kezdetén volt és úgy a jelen
legi, mint a joggal remélhető további fejlődés 
fokán már nem felel meg. A  terv kivitelét

— =  Tárca. =
Nap nélkül

A z ég perém én búcsúzik a nap, 
Megcsendül busán a lélekharang; 
Küzködik a nap, i t t  maradna m ég, 
Csendül a harang, ü t  van m ár a vég.

A  nap lem erül, az esthomály jön ,
A  lélekharang csengése megszün.
N a p  nélkül fö ld re  borul é j-hom ály , 
Éjszaka boru l nélküled reám !

N a p  voltá l nekem drága jó  anyám ! 
Életem  egén, m ig  fenn  ragyogtál.
S  m időn lehunytál a s ir  é jje lére ,
Sötétség boru lt éltem egére„

Késő éjjel
Késő é jje l hideg eső 
Verdesi az ablakom.
S ö té t gond és sötét bánat • > £

övez i bús homlokom.
Szobám üres, körü löttem  
N em  v irra szt más csak a hu.
Halvány arcom , könnyes szemem,
A zé rt m indég szom orú!
i ,.r

Halvány piros rózsa
Halvány piros rózsaszálam vajon hol tér-

fn e tté l?
Gyöngyharm atos nyári reggel, rózsafán

születtél?
H allgattad a madaraknak vidám dalolását, 
Játszadozó gyermekeknek édes kacagását.
S  most, hogy le vagy m ár szakasztva, k i

viszlek egy helyre,
A h o l m indég bús dalokat zokog a vad gerle. 
Gyerm ekkacaj nem hangzik ott, csak fá jó

zokogás,
V idám  madárdal sem hangzik ott, csak bagoly

huhogás.
E lviszlek a drága anyám fe lh an to lt s írjá ra , 
B o ru lj reá s o tt  hervad j el könnyeim  árjába.

Farkasné: N agy Jú lia .
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azonban 3 hónapra elhalasztotta azzal á ki
kötéssel, hogy november elsejére a helyiség ki
bővítése meg fog történni- Általánosságban és 
részleteiben elfogadta a házrend-tervezetet. Ez  
utóbbi két tárgy előadója aldobolyi N agy  Zol
tán volt. Nemcsak élénk helyeslést, hanem lel
ket felemelő érzést váltott ki a körigazgatónak 
az az előterjesztése, hogy Áldozócsütörtökön, 
május 29-én déielőtt Újszegeden, a gyermek- 
játszótéren istentiszteletet rendez a kör. Éhnek 
előkészítése tárgyában albizottságot küldtek ki.

H Í R E K .
H e t i  n a p t á r :  á p r .  2 6 - t ó l  m á j .  3 - ig .

N a p Belmissziói munka H ol? Mikor? Szolgál

Szom bat Is ten tiszto le t T em p lom
d. u. | 
6 ó ra

B akó L .
. l e l k é s z

H étfő B ib lia -kör
Tanács

terem
d u. 

6. óra
N a g y  Is tván  

le lk é sz

K ed d L e á n yo gye sü le t
m unkadélután

Tan ács
te rem

d. u. 
5 óra

N a g y  Is tván  
le lk ész

Sserdá

Is ten tis z te le t ] T em p lom
d. u. 
6 óra

K iss  T. 
s. le lk é s z

É n ek k a r
Tanács

terem
este 

8 óra
Á ro k s zá llá sy  
J. k a rn a g y

Csütörtök

L o rán tffy  Zsuzsána 
E g y le t  asszonyai 

munkadélután

Tanács
terem

d. u. 
5 óra

B akó L .-né

K . I .  E. ö ssze 
jö v e te l Fodor-u. 7

oste 
6-9- ig

K iss  T. 
s. le lk é s z

P én tek É nekkar
Tan ács

terem
este 

8 óra
Á rok s zá llá sy  
J. k a rn a g y

_  Istentiszteletek sorrendje. F. hó 4-én,
vasárnap d. e. 1 0  órai kezdettel gyülekezeti is
tentisztelet, amelyen N a gy  István debreceni, 
ref. lelkész szolgál. D. e. 9 és 11 órai kezdettel 
ifjúsági istentiszteletek (Durkó Gábor és dr. 
Illyés Endre hitoktató lelkészek). Délután 6  

órai kezdettel templomi ünnepség.

Istentiszteletek a Fodor-telepen. F. hó 
4-én, vasárnap délután 3 órai kezdettel a Fo
dor-telepi reformátusoknak istentiszteletet tar
tunk. Farkas János testvérünk házánál gyüle
kezünk egybe, Fodor-telep 26. sz. a.

— Meghívás. A  chicagói egyetem  
professzornak hívta meg Herczegh Jó
zsef pápai református theológiai tanárt, egy
idejűleg a clevlandi református gyülekezet 
lelkészévé választotta,

_ Dr. Baltazár Dezső püspök külföldi
útja. Baltazár Dezső dr. püspök május vé
gén vagy junius elején ismét külföldre indul 
és junius 8 -án  a magyarországi református 
hívek képviseletében részt vesz a noyoni 
Kálvin-ház leleplezési ünnepségen, majd  
Parison keresztül Skóciába utazik, ahol két 
héten át lord Rothermere vendége lesz.

— - Ünnepek után. Lelki kielégülés', ez a 
helyes megjelölés, amelv minden igaz re fo r
mátus hívőt betöltötte az U r  Jézus Krisztus 
kálvária járása, majd győzedelmes feltáma
dásával a húsvéti ünnep hangulata alapján. 
A szegedi református egyház lelki vezető 
sége megadott minden alkalmat a híveknek, 
hogy a bűnbánati hét m agábaszállása után 
ujjongó lélekkel, örök reménységgel ünne
peljenek. A  bűnbánati hét előadássorozatát 
• zombaton fejezte be Bakó László lelkész. 
Zsúfolt padsorok előtt beste él ge tett a kitű
zött jellemekről és esizrnékről. Nagvcsütör- 
tökön délután urvacsoraosztás is volt. A z  
ünnep mindkét napján szintén u'rvacsora- 
osztás, első napon külön kelyhekből is. A z  
első napon délelőtt 3, másodnapjáh 2 isten- 
tisztelet és mindenkor külön délután hála
adó istentiszteletet is. A református énekkar 
illetve vegves kar is szerepelt a délelőtti 1 0  

órai intentiszteleten. ünnep másodnapján a 
hálaadáson Mauks László III. éves hittan
hallgató, ünnepi követ beszélt.

, —  A  Loránffy Zsuzsána Egyesület má
jusi 4-én tartott, házi szeretetvendégséggei 
összekötött m unkád'lutánján Bakó Lászlóné 

ügyvezető alelnök volt az előadó, kinek elő
adására m ég visszatérünk.

— A  Magyar Protestáns Irodalmi Társa
ság szegedi csoportja május 2 -án  tartott 
előadásán dr. Mészöly Gedeon egyetemi ta 
nár beszélt „a  református kollégiumok és a 
m agyar népdal” cimmel. Előadásán Árok- 
szállásy János kántortanitó mutatott be két 
dalt. A z  előadásról legközelebb beszámo
lunk.

— A  Kálvinista Kör Újszegeden a gyer
mekjátszó téren május 29-én, áldozócsütör
tökön délelőtt istentiszteletet rendez Kü
lön bizottság készdi elő az ünnepséget.

_  Társas vacsorát rendez szombaton, 
május 3-án este fél 9 órakor a Kálvinista 

Kör a szegedi katonai protestáns egyházköz
ség tiszteletére a református egyház ta
nácstermében. 5



EG YH ÁZI HÍRADÓ 1930 május 3.4

— Protestáns közös imaház. Tápiósüly 
községben uj imaházat avattak f e l : protes
táns imaházat, a reformátusok, evangéliku
sok számára. A  felavatási istentiszteletet, 
melyen urvacsoraosztás is volt, az evangéli
kus és református lelkész közösen végezték.

—  Kecskeméten a második diakonissza 
testvér is megkezdte munkáját.

— Egyházkerületi közgyűlés. A  tiszán
túli református egyházkerület junius 1 1  és 
12-én tartja közgyűlését Debrecenben, mclv 
alkalommal igtatják be az uj egyházkerüle 
ti főgondnokot: gróf Degenfeld Pált .

— Egyházak segélye. A z egyetemes kon- 
vent 35.000 P tőkekmat segélyt szava
zott meg egyes egyházközségek számára, 
ebből a tiszántúli egyházkerületre 11.500 P. 
jutott. A  békósbánáti egyházmegye egyhá
zai közül G&örvás, Gádiros, és Szarvas része
sültek segélyben.

— A papnősülés feltételei. A z  Egyházi 
Törvények 1. te. 143. §-a szabályozza (a  pa
pok házasságával kapcsolatban) a papnő
sülés feltételeit. A z  összeülő zsinat ezt az 
általános íendeikezeést fog ja  kiegészíteni 
egy indítvány folytán, amely úgy 
szól, hogy a „lelkészek csak felettes ható
ságuk engedélyével nősülhetnek, e végből 
kötelesek nősüiési szándékuk bejelentésével 
egyidejűleg leendő menyasszonyuk születési, 
nevelési, esetleg hivatalos állásúiról szóló ok 
mányokat is bemutatni.

— 2ojáa felajánlás. A  „jókedvű adako
zásnak” egy eddig szokatlan, de bevált for
m áját találták ki a sepsei reformátusok, kik
nek 30 éve meszelt templomáról lehullt a 
vakolat, a szószék bársonya elkopott, a  p a -  
deakt festeni lielll. A  biblikörben a tisztele- 
tes assfzony indítványára elhatározták, hogy 
minden háziasszony hetenként 2-3 tojást 
szilgáltt be és a befolyt tojásök árát össze
gyűjtve, m egjavítják a javitásj-a várókat. A z  
eredmény be is következett. Ú jra  festették 
a padokat, uj térítőt kapott a szószék, sőt 
hozzáfogtak a templom tatarozásához is

— Missió a cigányok között. Kottái J á -  
nosné piliscsabai uriasszony, kálvinista test
vérünk, megtanulta a cigány nyelvet, sőt az 
úri imádságot és tiz parancsolatot le ir for
dította cigány nyelvre. írni, olvasni tanítja a 
cigányokat, bibliát olvastat (cigány nyelvi: 
van), kézim unka-órákat tart, együtt imádko
zik velük. íme, a szolgálat, amely nem vá
logatós, mert mindannyia az U r  dicsőségét 
szolgálja és a lelket vezeti.

— Tisztség vagy «alkalmazott! A z  egye
temes konvent m ár foglalkozott éis a  zsinat 
1 1 1 —ik ülésszaka tárgyalni fog ja  a javasla'tot
diakónusokról és diakonisszákról az egyház 
szolgálatában. Két felfogás között kell dön
teni. Tisztség vagy csak alkalmazotti mun
kakör-e a diakonissza munkája. Ezzel kap
csolatban külön képesités kell-e megszerzé
sére. A z  a felfogás, amely a diakónus és dia
konissza munkáját csak munkakörnek jelöli 
meg, csak az irgalmasság szolgálatát és a 
szegények gondozását fog la lja  magába, 
tisztségnek nem, csak alkalmazottnak tekinti 
és a sorrendet is igy állapítja meg mint egy
házi alkalmazottét: diakónus, diakonissza, 
iratterjesztő, egyházfi. A  másik felfogás az 
egyházi tisztség kategóriájába sorolja, nem
csak kisegítő, hanem tisztség, m indjárt a 
presbiter után következik. A  német protes
té1' diakonatus intézmény segédmunkává 
torzította ezt a krisztusi rendelésen alapuló 
szolgálatot, a mi protestáns egyházunk nem 
képesítésien, hanem gyakorlati alkalmazásban  
döntötte el a szolgálatot. A  lényeg a dön
tésnél bizonyára az lesz, hogy a diakonatus 
tisztségszerü beállítása szigorúan egyházi 
munka körébe tartozik és úgy a képestté?, 
mint választás előírt fettételek é« eavház- 
erkölcsi következmények alapján  bírálható el.

__ Levegőben kötött házasságok. A  fel
tűnési viszketegség és a reklám nem kiméi 
még olyan komoly szövetséget sem, mint a há 
zasság. Am erika után a vén Európára ke
rült a sor és csak a legutóbbi napokban  
történt, hogy Franciaországban egy repülő
gépen adtak össze egy házaspárt. Francia- 
orsizágban nincs egyházi esküvő, a házassá
gokat kizárólag polgári hatóság, az anya
könyvvezető előtt kötik. Még k a világi ha
tóságok is megértették ezt a szentségtörést 
és a francia kamara sürgősen törvényt ho
zott, hogy az anyakönyvvezetőnek nem sza
bad „levegőben” végezni a házasság meg
kötését.

—  Nők papválasztó joga. Beimben csak 
most tették törvénnyé a nők papválasztó sza
vazati jogát.

— Amerikában egyes egyházközségek
ben a vasárnapi istentisztelet alkalmával ki
hirdetik az előző vasárnap begyült persely
pénz összegét.

— Magyar temető Chikagóban. Ötven
ezer m agyar él Chikagóban, de nem volt je l
legzetes m agyar temetkezési helyük. Most 
ezt is megszerezték. Egy külön m agyar te
metőt létesítettek 9000 sírhellyel.
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__ Beszámoló. A  Húsvéti ünnepek alkal
mával újra megbizonyosodott, hogy igen 
nagy szükségünk van egy második templomra 
Még a párhuzamos istentiszteletek sem hasz
náltak. Olyan tömegekben keresték fel temp
lomunkat, hogy sokan bizony künnrekedtek. 
Az Urasztalához is dicséretes számmal járultak 
híveink. A  nagycsütörtök esti és a húsvéti ur- 
vac.soraosztások alkalmával 211 férfi és 312 
nő vett részt a királyi vendégségben. Az uri- 
szentvacsorát elvittük a börtön lakóihoz, a 
házak, klinikák, szegényház betegeinek és 
azokhoz a testvéreinkhez, kiket hete"vé<r>ik 
otthonmarasztott. A  börtönben 170 férfinek  
és 13 nőnek osztottunk ki urvacrlorát; a kór
házakban és lkinikákon 15 férfi és 22 nő élt 
r>z úrvacsorával: a házinfvesora vc+c’bc - 
részesültek 3 férfi és 1 1  nő.

Az Urasztalának a megtérítéséhez pénz
beli adományokkal járultak hozzá: Szűcs L a -  
josné 4, özv. Sziller F .-né 1 , özv. N agy  Tiva 
darné 1, özv. Steininger Mihályné 2, Halász 
Gyuláné 2, Glöckner József 2, Miskolczy Gyu
la 2, Matuszka Jánosaié 1, Nyilas József 2 pen
gőt. Kenyeret és bort adakoztak: Farkas L a -  
,jo<mé, Szalay Józsefné, Nagy Mihályné, Asz 
talos Lajos és neje, Jambrik Ferencné, - A  
különkelyhek sterilizására Baresay Károly 
gyógyszerész kétszer 2 0  liter sterilizált vizet 
adományozott.

__A debreceni egyetemi templom. M eg
emlékeztünk már, hogy V irágvasám apján  
Debrecenben műsoros ünnepélyt tartottak 
a Nagyerdőn épitendő egyetemi templom ja 
vára. Ebből az alkalomból eleveníti fel 
egyik egyházi sajtóorgánum, hogy még 

1913-ban leiratot intézett az akkori kultusz- 
miniszter az egyházkerülethez, melyben el
rendeli, hogy a templom felépültével ebben 
tartandók az egyetemi év megnyitó és év
záró istentiszteletek, melyen hivatalból

— Tanítóink munkája. Ölömmel közöljük, 
hogy a szegeli úgynevezett pedagógiai sze
mináriumban a legutóbbi összejövetelen tan
testületünk két tag ja : K. N agy  Jánop és 
Baksy Andor voltak az előadók. A z  egybe- 
gyült szegedi tanítók a legteljesebb elisme
réssel adóztak az előadók szaktudása és ta 
nítói készségének.

— Zsinat. A  m agyar református egy
ház legfelsőbb alkotmányi szerve: 
a zsinat harmadik ülésszaka május elsején 
vette kezdetét és előreláthatólag két hétig 
fog tartani. Főtárgya az egyházalkotmány
ról szóló törvénycikk megalkotása lesz. A z  
ülések nyiÜvánosak.

— Körze^gondozás. A  debreceni csapó 
utcai egyházrész megkezdte a belterjes lel
ki gondozást, oly módon, hogy minden 
egyes tanácstagra (presbiter) és az önként 
felajánlkozókra beosztás szerint reábizott 
ogy-egy családot, kik nemcsak meglátogat
ják  azokat, hanem lelki, erkölcsi anyagi ál
lapotukkal szeretettel foglalkoznak, hit- és

názhüségüket gondozzák, észrevételei 
ket a lelkészekkel közük.

— Jókedvű adományok. A  húsvéti ünne 
pék alatt a szegedi és az ujszegedi gyüleke
zetben szolgáló legátus atyánkfiát 130 pen
gővel tudtuk honorálni. A  legátumra az aláb
bi adományok folytak b e : az uiszegedi misz- 
sziói egyház güj^ése 46, Dr. Széli Gyula 20, 
Eperjegisy Pál 2 , Halász Gyula 2, N agy  Sán
dor 1.50, Bakó László 5, Szabó G éza 1 , Csi
szár Géza 2, Durkó G ábor 4, Liszkay Lajos - 
né 1.50, Baranyai Gyula 1, B. Buday János 
2 , özv. Rajki Antalné 1 , Toronyai N .-né  1, 
özv. Steimvalter Ödönné 1 , Miskolczy Gyula  
1.50, Mocsay Lajosné 1 . Herczeg S.-né 5, 
Szecsődy István 5, Glöckner József 1, Segegt- 
váry Dezső 2, Rózsa Nándornéé 1.50, Gyar- 
mathy Mihály 2.50, G. N agy  Lenke 1 , per
sely ünnep második napján 16.80 és N. N.

)észtveeznek az egyetem rektora és tanácsa. 1,70 pengő.____________
r  " "

Értesítem a ref. testvéreimet
és az evangélikus testvéregyház tagjait, hogy sikerült bécsi, chemnitzi és buda
pesti gyárosok és nagykereskedők b rakatát megszerezni, igy abban a kellemes 
helyzetben vagyok, hogy vásznak, fehérnemfiek, asztalneműik, harisnyák, keztyfik, 
zsebkendők, nyakkendők stb. árukat a fővárosi legolcsóbb áron árusíthatom. —  
Szives meggyőződést q  f  \  q  f e h é r n e m ű  é s  h a r is n y a á r u -  
kér kiváló tisztelettel ö  v J  v-J ö  h á z a .  — C s e k o n ic s  u c c a  5 . s z .
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A  karácsonyi gyűjtések elszám olásához: 
Hollády Péter Józslefné 5 pengőt és ö í z v . 

György Jánosáé két kézimunkát adományoz
tak,

— A káromkodás büntetése. A  cziczeri 
református egyházközség a káromkodó em
bereket első ízben 12, másodízben 24 vesz-
szővel, harmadizben pedig az egyházból 
való kirekesztéssel büntette —  nehogy félre
értés essék, nem ma és most, hanem az 
1766-ik évben.

— Református lelkészképző Ameriká
ban. Bloomfield kis amerikai város német 
lelkészképzője m agyar tanszéket állított fel, 
hogy m agyar diákokat képezzen ki lelké
szeké amerikai m agyar gyülekezetek szá
mára.

— A  Biblia Indiában. Indiában a Biblia 
a legolvasottabb könyv, 50 nyelven és táj
szólásban van forgalomban. Egyik indiai 
misszió 3 év alatt 1.500.000 bibiliát helye
zett el.

— M agyarországról a kanadai rádión.
A  kanadai rádió állomáson Hofmann Fe
renc dr. m agyar lelkész, aki az „Otthon” 
szerkesztője is. angol nyelven előadást tar
tott a m agyarság ezeréves fejlődéséről. Be
szédét magyalr nyelven fejezte be, amely
ben figyelmeztette az amerikai magyaro
kat, hogy uj hazájukban se feledkezzenek  
meg a magyarságukról.

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre is. 
NAGY DBA- ÉS ÉKSZERJAVITÓ MŰHELY

TÓTH JÓZSEF
Kölcsey ucca 7. Képes árjegyzék ingyen.

Hozzátartozója sírját szakszerűen és 
olcsón gondoztatja saját kertészével * z egy
ház. Érdeklődjék a lelkészi hivatalnál!

Cipő- és harisnyában
a  vezető  v ilá gm árk a

DEL-KA
Szeged, Kárász-u. 14. Telefon 6-84

ELADÓ SÍRKÖVEK. A  temetőben több, el
adásra váró sírkő tekinthető meg.

Ujszegedi Missziói Egyház
IS T E N T IS Z T E L E T E K .  Május hó 4-én d.

e. 9 órakor istentisztelet Újszegeden (K iss T. 
s. lelkész): d. e 10 órakor istentisztelet Kis
teleken (Teleki S. lelkész); d. u. 3 órakor is
tentisztelet Somogyi- telepen (Teleki S. lel
kész.)

Május hó 11-én d. e. 9 órakor istentiszte
let Újszegeden ('leleki S. lelkész); d. u. fél 3 
órakor istentisztelet V ö r t g 'n  (Teleki S. lel
kész) ; d- u. fél 5 órakor istentisztelet Deszken 
(Teleki S. lelkész.)

H Ú S V É T I U R V A C S O R A O S Z T A S . Az 
előre jelzett beosztás szerint folyt le a húsvéti 
ünnepek alkalmával az urvacsoraosztás. Isten 
iránti igaz hálával közöljük, hogy mind többen 
és többen keresik fel híveink közül a kegyelem 
asztalát. A  különböző missziói pontokon 114 
férfi és 130 nő, összesen tehát 244-en éltek a 
szent vascorával, ami a múlt évi husvét ered
ményével összehasonlítva 73 szaporulatot je
lent. Az urasztalát mindenütt jókedvű adako
zóknak az adományaiból terítettük meg. Ú j 
szegeden ifj. Kovács Mihályné, Somogyi-tele 
pen Tóth Buzder Ferencné. Kisteleken özv. Si- 
noros Szabó Sándomé, Szőreire» Muszták Fe
renc, Ujszőregen vitéz Bállá Mihály, Sándor- 
falván Molnár Dezsőné, Deszken Vukoszávlye 
Dömötörné, Pusztamérgesen dr. Zalányi Ist
ván, A Igyon Balogh Antalné, Kiskundorozsmán 
Fácz István és Tápéi réten özv. Bezdán M ár- 

"Hták n- m-vacsorai kenyeret és bort 
Tsten látja az övéit!

G ázgyár váro s i iro d á jáb an
é s  m in taterm eiben  náztakarék- 
ta rh e lyek  é s  a s tó g e is e re k  stb.

ötéves rész let re .
K tila s n v  u o n a  V . Tő le  fo n  :  2 0 — 82

HIRDETÉS. Szépen mosok, vasalok, elme 
gyek hárakhoz 3 pengő napidijért; kérem 
r -  ér» szeretett hittestvéreimnek pártfogását, 
fí-ív, Matuska Jánosné, Madách ucca 17.

KIADÓ ÜZLETHELYISÉG a református bér
palotában. Érdeklődni lehet N agy  Sándor 
hézgondnoknál, Városi bérház mérnöki hi
vatal, vagy Tisza Lajos körút 37.

Elhalt hozzátartozóink iránti kegyele
tünk azt diktálja, hogy ne feledkezzünk 
meg sírjuk gondozásáról!
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Szerkesztői üzenetek.Családi Kör ==—
A Mester önuralma

43. hét- Zsid. 2, 17— 18. Annakokáért min
denestől fogva hasonlatosnak kellett lennie az 
atyafiakhoz, hogy könyörülő legyen és hiv fő
pap az Isten, előtt való dolgokban, hogy en- 
gesztelést szerezzen a nép bűneiért. Mert a 

mennyiben szenvedett, ő maga is megkisértet- 
vén, segíthet azokon, akik megkisértetnek.

Zsid. 4, 15— 16. Mert nem oly főpapunk  

van, aki nem tudna megindulni gyarlóságain
kon, hanem aki megkisértetett mindenekben, 
hozzánk hasonlóan, kivéve a bűnt. Járuljunk 
azért bizalommal a kegyelem királyi székéhez, 
hogy irgalmasságot, nyerjünk és kegyelmet ta
láljunk, alkalmas időben való segítségül.

Gondold meg azt az igazságot, mely e sza
kaszokban kifejezésre jut, hogy t. i. a Mester
nek jelleme nem bírhatna életbevágó jelentő
séggel számunkra, nem biztatna bennünket ar
ra, hogy eszményünkül fogadjuk és nem biz
hatnánk a Lélekben, ki Benne élt, hogy ben
nünk is hasonló jellemet fejleszt ki, ha az ő 

jelleme nem lett volna erkölcsi küzdelem ered
ménye. Érthetetlen és utánozhatatlan volna 
számunkra az olyan jellem, melynek nincsenek 

kisértései. Egy meg nem kisértett Krisztus tel
jesen kívül állana a mi erkölcsi világunkon. 

Igyekezzünk behatolni e héten abba a ténybe, 
hogy Jézus félelmetesen megkisértetett „min
degekben hozzánk hasonlatosan”. Az örömöt 
nem  képzelhetjük el erénynek, ha nincs kitéve 

az elkedvetlenedés kisértéseinek; sem a nagylel
kűséget, ha nem ostromolja a bosszuállás ki
sértése; sem az odaadást, ha soha nem kisérte
tik meg, hogy hagyja cserben ügyét- Amikox, 
tehát szembei kei’ülsz erkölcsi küzdelmeiddel, 
gondold meg, hogy mindaz, ami nagy volt a 

Mester jellemében, az ellenkezőjével folytatott 

nagy harcnak tüzében lett azzá.

Mikor a harc kitör,

N a gy  lesz az ember. Isten emeli,

Alul kacsint az öi'dög s húzza le.

$ a lélek nőttön nő.

Uj történelem. Nem „átéxtékelt”, hanem 
katolikus alapon. Rogács Ferenc dr pápai 
prelátus kanonok Szombathelyen a napok
ban megtaxtott előadásában állapította meg, 
hogy „nem M agyarország fogadta be az 
oi‘szágalapitás|kor a katolicisnxust, hanem a 
katolikus egyház fogadta be a magyarságot. 
Az egyház alapította meg az országot” . M ég  
csak az hiányzik, hogy a legú jabb  kor tan 
könyv bírálói ezt és Így vetessék be a tanuló 
ifjúság számára előix*t tankönyvbe.

Szükség keresztség. Ezen a néven nevezi 
a katholikus egyház/ azt, mely szei'int az 
olyan gyermekeket, akik m ár születésüknél 
fogva olyan gyöngék, hogy közeli haláluk  
várható, szükségből azonnal meg kell kellesz 
telni. Ezt bárki elvégezheti. A  református the 
ologia felfogása szerint az egyház nem isme
ri el ezt az intézményt, mert a keresztelés 
joga  csak azt illeti, ki igehirdetési'e is fel van 

jogosítva, ez csak lelkész lehet. A z Orszá
gos Stefánia Szövetség vezetősége az egyik 
református püspökünket arra kéite fel, hogy 
a kiképzendő védőnők részére a szükségke- 
resztelésre nézve utmutatásjt készítsen. így  
merült fel a kérdés. Érdemi döntés nem töx*- 
tént, minthogy a mi hitünk szerint a keresz
telés a kegyelemnek csak jegye és kiszolgál
tatása előtt vagy nélküle a kegyelmi tény ér
demében változás nincs.

H IT  H Ű S É G . Minden magyarázgatás helyett 
álljon itt ez a megtörtént eset, melyet egy lap
társunkban olvastunk. Egy vegyes házasság- 
baix élő családos anyát férje közbenjárására 
felhívtak a plébániára, hogy férje  boldogtalan 
amiatt, mert nem gyónhat, mivel nem kath. 
lelkész előtt esküdött. A d ja  vissza tehát a fér
jének a boldogságát, hogy nem gátolja  
többé férjét szabad vallásának gyakorlásában 
és ír ja  a lá  a  nyilatkozatot: a lelki í'everzalist 
melyben kóLeiezi magát, hogy gyermekeit 18 
éves korukban áttériti a kath. egyházba, ez
után születendő gyermekeit pedig, kik anya
könyv szerint reformátusok lesznek ugyaü, 
kath. templomban kereszelteti és kath. vallás
ban nevelteti. Az anya ezt válaszolta: „Főtisz
telendő ur! Tizenkét éve élek az urammal a 
legnagyobb egyetértésben és boldogságban s 
csak azt kérem az Istentől, hogy ezután is 
ilyen legyen az életünk. Én szeretem az uramat, 
de ebben az órában kész vagyok elválni tőle, 
ha azt kívánja tőlem, hogy nemem szerinti
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gyermekeimet adjam át a kath. egyháznak. Ha 
pedig, mint Főszészlelendő ur mondja, kilöki 
a kath. egyház, majd beveszi a református.” 
Eddig van. Akinek van füle a hallásra, az 
megtalálja a lejeidet, hogy mi az, amit 
atyánkfia kérdez tőlünk, hogy mi az a hithü- 
ség.

M IK O R  É R V É M E S  A  V E G Y E S  H Á 
Z A S S Á G  - -  ezt a kérdést teszi fel nekünk 
egyik testvérünk és azt kéri, hogy magyaráz
zuk meg neki. A  mi feleletünk egyszerű. A  mi 
hitünk szerint minden vegyes házasság érvé
nyes Meg is feleltünk \olna, ha még azt nem 
tenné hozzá, hogy így van-e a katholikus egy
ház felfogása szerint is. Feleletünk erre is 
egyszerű Nem. M ár kifejtettük nem egyszer 
az Egyházi Híradóban, hogy mi a katholikus 
felfogás, de mert -  úgy látjuk - nemcsak al
kalmi kérdés, hanem állandó beszélgetési tárgy 
egyháztagjaink között és ezért tudni, ismerni 
kell. a Jogilletékescbb jezsuita magyarázatot, a 
mi a „Szív” cimü néplap 1930 március 2 2 -íki 
számában lenti cim alatt megjelent kivona
tosan bár, de lényegéten leközöljük: „1918. 
május 19-étöl kezdve, vagyis mióta az uj egy

házi törvénykönyv életbe lépett, a kath. egy
ház istentől nyert jogánál fogva, csak azokat 
a vegyesházasságokat ismeri el érvényes, 
szentséges házasságoknak, melyeket az egyház 
megbízottja, az illetékes plébános és két tanú 
jelenlétében kötnek. Vegyes házasságokat pe
dig csak az esetben lehet kitholikus pap előtt 
kötni, ha a nem kathyiikus fél Írásbeli nyilat
kozatot acl, hogy a .szuie'endó gyermekek ka- 
thoiikus vallásban fognak nevelkedni.” Eddig 
szól a meghatározás. Egyet azinban a lcglénye 
gesebbet elhallgatja a  „Szív” és ez az, hogy 
nálunk kőtelező polgári házasság van érvény
ben és törvény szerint tank j.z ;gy megkötött 
házasság érvényes Hogy a li;‘ z; suiandók egy- 
h-izilag is megoldassák frig.> ükét, erre, törvény 
szerint az állami anyakony ve’-ető figyelmez
tetni tartozik a feleket. Hogy az „Isten és az 

egyház ' - ez csak idézőt a Itt ti cikkből - ér
vénytelennek tekinti tehát akár a polgári 
anyakenyv Vezetőnél, akár nem katholikus 

lelkésznél kötött vegyes házasságokat” , az 
merőben szembeállítás a törvénnyel és k a 
tolikus dogma felfogás csak.

NWO
ÖrH Kézimunkaház” -»■▼-ézimunka anyagok- 

-I-V ban  nagy választék.
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L égszak sze rű bben
GLÖCKNER I. és FIA

az Alföld legrégibb, legmegbízhatóbb cége. —  Elsőrendű szakmunka olcsó árak !
Telep: Fogadalm i tem plom m al szem ben . 

Fióküzlet: K igyó utca 6. szám . Kalánka cukrázda mellett.
Telefon: 269. Alapítva 1885.

Felélős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében : Bakó László lelkész. -

Nyomatott a üirtrapklaáó- és Nyeaulavállalat K.-T.-náL VelsUs i: Sajgó Jósáéi.


